Проект
ДУМА ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
(седьмой созыв)
ПРОТОКОЛ
выездного заседания рабочей группы
комитета по городскому хозяйству и строительству

30.05.2022	 								    г. Нижневартовск
	 Председательствующий

- Давыдов Д.С. председатель комитета по                              городскому хозяйству и строительству

Присутствовали депутаты Думы города Нижневартовска:
	Сатинов А.В.
	председатель Думы города Нижневартовска

	Зяблицкая Н.В.
	заместитель председателя Думы города Нижневартовска

	Жигалов С.Н.
	председатель комитета по вопросам безопасности населения

	Лариков П.А.
	председатель комитета по социальным вопросам

	Елин П.А.
	председатель комитета по бюджету, налогам и финансам

	Жигулина Т.В.
	председатель комитета по развитию гражданского общества и вопросам развития национальных и общественных объединений

	Великий Д.С.
	заместитель председателя комитета по городскому хозяйству и строительству по вопросам жилищно-коммунального хозяйства

	Одокиенко Р.Г.
	заместитель председателя комитета по городскому хозяйству и строительству по вопросам строительства

	Землянкин С.Ф
	депутат Думы города Нижневартовска седьмого созыва

	Криста А.В.
	депутат Думы города Нижневартовска седьмого созыва

Приглашенные:
Белоногов А.М.       советник председателя Думы города Нижневартовска;
	Сериков С.Е.

Ситников В.П.

Антонова Н.Ю.

Попенко О.А.

Сушков В.Г.

	заместитель главы города, директор департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города Нижневартовска;
заместитель главы города, директор департамента строительства администрации города Нижневартовска;
заместитель директора департамента, начальник управления имущественных отношений департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города Нижневартовска;
начальник управления по природопользованию и экологии администрации города Нижневартовска;
начальник отдела транспорта и связи управления по дорожному хозяйству департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города Нижневартовска;

Прилепин А.С.	директор муниципального бюджетного учреждения «Управление по дорожному хозяйству и благоустройству города Нижневартовска»;
Силецкий И.П.	директор муниципального бюджетного учреждения «Управление капитального строительства города Нижневартовска»;
Коростылев М.В.    директор муниципального унитарного предприятия
                                  «ПРЭТ №3».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение вопроса комплексного строительства дороги улицы Осенней.
2. Рассмотрение вопросов, обозначенных депутатом Думы города Нижневартовска седьмого созыва Криста А.В.

                                             МАРШРУТ

ул. Таежная, 24 – ул. Чапаева – ул. 60 лет Октября – ул. Лопырева – ул.Рабочая – ул. Осенняя –(ул. Льва Толстого, 15)  – ул. Заводская (конечная остановка «пос. У северной рощи») – ул. Льва Толстого – ул. Заводская – ул. Рабочая – пос. Магистраль (пос. Магистраль, 47, пос.Магистраль, 3-а) – переулок Обской, 42 – ул. Таежная, 24.

По результатам выездного заседания рабочая группа отметила:

1) Во исполнение протокольного поручения комитета по городскому хозяйству и строительству (далее-комитет) проводятся работы по грейдированию, производится подсыпка песком с устройством щебеночного покрытия автомобильной дороги по улице Осенней в створе улиц Рабочая-Льва Толстого. На сегодняшний день работы выполнены во временном исполнении. До решения вопроса капитального строительства автомобильной дороги администрации города Нижневартовска поручено выполнить работы по обустройству пешеходного тротуара во временном исполнении и объектов уличного освещения. Вопрос остается на контроле комитета.
	По информации администрации города Нижневартовска произведены расчеты строительно-монтажных работ, направлена заявка в департамент финансов администрации города Нижневартовска о выделении финансирования на проектно-изыскательские работы по благоустройству объекта. Ориентировочная стоимость комплексного благоустройства участка     от улицы Рабочей до улицы Садовой составляет порядка 300 млн. рублей.

2) Обозначена необходимость обустройства пешеходного тротуара и объектов уличного освещения по улице Заводской от перекрестка улиц Заводская-Рабочая до средней общеобразовательной школы №17.

Рекомендовано    муниципальному бюджетному учреждению «Управление по дорожному хозяйству и благоустройству города Нижневартовска» определить ориентировочную стоимость финансирования работ до очередного заседания комитета в июне 2022 года.

3) Обращено внимание на отсутствие условий безопасного въезда/выезда из микрорайона 16 П.  При строительстве микрорайона 16 П был организован въезд/выезд, обустроен пешеходный тротуар во временном исполнении силами застройщика. На сегодняшний день въезд/выезд из микрорайона через эстакаду на улицу Заводская является единственным, небезопасным и осуществляется через проезд на автодром. Движение пешеходов осуществляется по проезжей части.  Автомобильная дорога по улице Льва Толстого как объект капитального строительства отсутствует. Необходимо предусмотреть мероприятия по комплексному благоустройству объекта (проектирование и строительство улицы, пешеходного тротуара, объектов уличного освещения). Предложено рассмотреть возможность организации второго въезда/выезда из микрорайона.
Для обеспечения безопасности движения автотранспорта и пешеходов рекомендовать комитету по вопросам безопасности населения Думы города Нижневартовска направить обращение в адрес департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города Нижневартовска                                о рассмотрении вопроса комплексного благоустройства в районе въезда/выезда 16 П микрорайона на очередном июньском заседании рабочей группы по рассмотрению обращений граждан и юридических лиц по вопросам совершенствования организации дорожного движения на улично-дорожной сети города комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при администрации города Нижневартовска.  О принятом решении комиссии доложить на очередном заседании комитета по вопросам безопасности населения в июне 2022 года.

4) В целях создания безопасных условий для пассажиров общественного транспорта и пешеходов необходимо рассмотреть вопрос переноса конечного остановочного пункта с разворотной площадкой «У северной Рощи» за пределы жилой зоны. В перспективе это предусмотрено, однако сегодня разворотная площадка расположена в жилой зоне, где наблюдается периодически большое скопление людей.
Рекомендовано муниципальному бюджетному учреждению «Управление капитального строительства города Нижневартовска» к очередному заседанию комитета в июне 2022 года предоставить информацию по решению данного вопроса, проработав вопрос переноса разворотной площадки дальше конечного остановочного пункта.

5) Обозначена проблема содержания внутриквартальных проездов:                   пешеходной дорожки с поселка Магистраль в районе спортивного комплекса, пролегающая через реку Малый Еган на улицу Молодежная и пешеходной дорожки с поселка Магистраль в районе дома 7Б, пролегающая через реку Малый Еган на улицу Молодежная в районе детского сада.
По информации администрации города Нижневартовска на данный момент пешеходные дорожки включены в перечень бесхозяйных автомобильных дорог и проездов, элементов обустройства дорог и проездов, находящихся в границах городского округа. Планируемый срок приема в муниципальную собственность - 4 квартал 2022 года. По окончанию процедур будут рассмотрены вопросы по содержанию и ремонту данных объектов.

Обращено внимание на необходимость проведения работ во временном исполнении по обустройству пешеходной дорожки от остановки наземного транспорта поселка Магистраль, ведущей непосредственно в жилую зону поселка Магистраль.
По информации администрации города Нижневартовска пешеходная дорожка не включена в перечень бесхозяйных автомобильных дорог и проездов, элементов обустройства дорог и проездов, находящихся в границах городского округа. Запланировано обследование объекта для определения целесообразности его отнесения к категории обозначенного в перечне.

 В целях обеспечения безопасности необходимо привести в нормативное состояние два моста через реку Малый Еган, расположенных в поселке Магистраль.

6) Обращено внимание на неудовлетворительное состояние дорожного полотна от улицы Лопарева до переулка Обской.
	По информации управления по дорожному хозяйству и благоустройству города Нижневартовска дорогу грейдируют один раз в неделю. В течение трех дней будут выполнены работы по временной отсыпке и грейдированию.
	Рекомендовано муниципальному бюджетному учреждению «Управление по дорожному хозяйству и благоустройству города Нижневартовска» пересмотреть формат выполнения данных работ, предусмотрев, как пример, использования асфальтовой крошки.

РЕШИЛИ:
1. Результаты выездного заседания рабочей группы рассмотреть на очередном заседании комитета по городскому хозяйству и строительству 22 июня 2022 года.

2.Копию протокола выездного заседания рабочей группы комитета                             по городскому хозяйству и строительству направить в адрес администрации города Нижневартовска для исполнения и предоставления информации к заседанию комитета 22 июня 2022 года.

3. Копию протокола выездного заседания рабочей группы комитета                            по городскому хозяйству и строительству направить в адрес комитета по вопросам безопасности населения Думы города Нижневартовска для исполнения.

	Председатель комитета
по городскому хозяйству и строительству
	[image: ]

Д.С. Давыдов

5

image1.emf